№ 5-854-1702/2025

УИД:86МS0033-01-2025-003644-36

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

9 октября 2025 года

                г. Когалым

Мировой судья судебного участка №2 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Красников Семен Сергеевич (Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Когалым, ул.Мира, д.24),

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Браузман Крестины Викторовны, * привлекаемой к административной ответственности по ч.1 ст. 7.27 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

25.07.2025 в 14 часов 53 минуты гражданка Браузман К.В., находясь в торговом зале магазина «*» расположенного по адресу: г. Когалым ул. Прибалтийская д. 33А, совершила тайное хищение путем кражи, а именно похитила Мяс.Фер.Карбонад свин. 2 шт., Сок яблочный осв. ПЭТ 0,3 л 1 шт., Дыня Гуляби 1 кг. 1,35, Нектарины белые 1 кг. 2.0, Сав Йог фр. Нап. Пер-манг 2% 1 шт., Ром.Гуляш свин кат. Б. 1 шт., мират. Бек из мрам. Гов.охол. 1 шт., Д.В.Д.Мол.Пастр. 2,5% 1 шт., Снеет Палочки кук. ВК. Сыр 50 гр. 2 шт., Белочка семена XL подс. 1 шт., Пр.Йог. Alpen 0,3% яг/ябл/гр 2 шт., Барни Пирож.Медвеж. 1 шт., P.ONE Корм кур/морк. д/ч 5 шт., салфетки влажные 1 шт., К.Ц. Яйца куриные стол. С.2. 1 шт., пакет майка * 2 шт., причинив тем самым для ООО «*» незначительный материальный ущерб на общую сумму 1 387 рублей 08 копеек, в действиях Браузман К.В. отсутствуют признаки состава преступления, предусмотренные ч. 2, 3, 4 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, то есть совершила административное нарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Браузман К.В. в судебном заседании с протоколом согласилась, и пояснила, что действительно совершила кражу в магазине.
Представитель потерпевшего ООО «*» на рассмотрение дела не явился. О времени и месте рассмотрения дела надлежаще извещен, ходатайствовал о рассмотрении дела в отсутствие, на этом основании и в соответствии с ч. 3 ст. 25.2 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя потерпевшего ООО «*».
 Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении: протокол об административном правонарушении 86 № 297975 от 29.09.2025, в котором изложены обстоятельства совершения Браузман К.В. административного правонарушения, с данным протоколом она была ознакомлена, ей разъяснены права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ; рапорт УУП ОМВД России по г. Когалыму от 29.09.2025; постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 21.08.2025; копию заявления представителя потерпевшего ООО «*» от 11.08.2025; копию сообщения от 11.08.2025; копию письменного объяснения представителя потерпевшего ООО «*» от 11.08.2025; копию справки об ущербе причинённому магазину «*»; копию доверенности от 26.12.2024 на представителя ООО «*»; письменное объяснение  Браузман К.В. от 29.09.2025; копию паспорта Браузман К.В.; копию ориентировки от 11.08.2025; справку на лицо по учетам СООП; видеозапись; заявление, и оценив изложенное в совокупности считает, что Браузман К.В. виновна в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, а именно мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьями 7.20 и 14.15.3 настоящего Кодекса.

Действия Браузман К.В. правильно квалифицированы по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ как мелкое хищение путем кражи, поскольку она совершила тайное хищение чужого имущества на сумму более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей.

Субъективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ характеризуется умыслом.

Обстоятельств, исключающих ответственность по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, либо дающих основания для квалификации нарушения по нормам уголовного законодательства не установлено.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ является признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности и имущественном положении Браузман К.В., состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, в связи с чем приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Браузман Крестину Викторовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (трех тысяч) рублей.

На основании ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по ХМАО - Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры л/с 0487D08080) номер счета получателя платежа 03100643000000018700 ИНН 8601073664 КПП 860101001 РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по ХМАО кор./сч. банка получателя платежа 40102810245370000007 КБК 72011601073010027140 БИК 007162163 ОКТМО 71883000 УИН 0412365400335008542507126.

Вещественное доказательство по делу DVD-диск с записью совершенного правонарушения хранить в материалах дела.

Постановление может быть обжаловано в Когалымский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                С.С. Красников